
68 ISSN 1677-7069 3 Nº 79, quarta-feira, 25 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042500068

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2018 - UASG 158172

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 90270/2014.
PREGÃO SRP Nº 51/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 02368683000160.
Contratado : SERVICO DOS ANESTESIOLOGISTAS -UNIDOS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original,
assinado em 01/04/2015. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57,
Inciso II, da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/04/2018 a
30/04/2018. Valor Total: R$133.884,00. Fonte: 6153000300 -
2018NE800023. Data de Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158172-15230-2018NE800044

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
necessidade, de materiais de consumo de uso comum (parte II)
contendo itens de expediente e outros destinados ao Almoxarifado
Central da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 050/2018. Processo: 002211/2018-46.Ata nº
209/2018, CNPJ: 04.586.694/0001-41, Infotriz Comercial Eireli, itens
7, 9, 14, 17 e 19. Valor Total R$ 10.755,00. Ata nº 210/2018, CNPJ:
07.245.458/0001-50, Dagael - Comércio de Material de Escritório
Ltda, itens 6 e 12. Valor Total R$ 238,75. Ata nº 211/2018, CNPJ:
07.734.851/0001-07, Famaha - Comércio de Material de Informática
Ltda, itens 18 e 22. Valor Total R$ 8.897,00. Ata nº 212/2018, CNPJ:
10.670.020/0001-23, M.I. Comércio de Materiais Ltda - EPP, itens 13
e 21. Valor Total R$ 14.774,10. Ata nº 213/2018, CNPJ:
14.811.522/0001-88, D-Tudo Distribuidora Ltda, item 2. Valor Total
R$ 3.220,00. Ata nº 214/2018, CNPJ: 26.305.083/0001-10, R2T
Tecnologia Ltda, item 20. Valor Total R$ 29.400,00. Ata nº 215/2018,
CNPJ: 26.837.253/0001-08, Konsulti Suprimentos Eireli-EPP, item
15. Valor Total R$ 2.160,00. Ata nº 216/2018, CNPJ:
28.806.187/0001-34, Nauires Antonio dos Santos 52286967687, item
1. Valor Total R$ 1.393,00. Ata nº 217/2018, CNPJ: 72.131.402/0001-
36, VB Comércio de Produtos Alimentícios Eireli, itens 4 e 5. Valor
Total R$ 8.710,00. Ata nº 218/2018, CNPJ: 81.431.777/0001-02,
Marcos Aurélio Collaço-EPP, itens 8, 10 e 11. Valor Total R$
2.830,00. Ata nº 219/2018, CNPJ: 95.764.890/0001-14, Lugraf
Gráfica e Papelaria Eireli-EPP, item 3. Valor Total R$ 1.440,00. Data
de assinatura: 24/04/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 80/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 18/04/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção corretiva, preventiva e preditiva de equipamentos, para
atender necessidades do Departamento de Odontologia Restauradora
da Universidade Federal do Paraná.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/04/2018) 153079-15232-2018NE800047

EDITAL Nº 129, DE 23 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 047/18-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 05/03/2018, Seção 3, página
69, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Transportes
Área de Conhecimento: Administração e Economia de

Engenharia
Matérias Específicas: Administração de Empresas de

Engenharia e Economia de Engenharia
Processo: 23075.217232/2017-83
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Albino Mileski Junior 7,19

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE PAPEL
TOALHA para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2018. Processo:
177710/2017-13. Ata nº 368/2018, CNPJ: 08.532.602/0001-00 -
GIBRALTAR COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA,
item 1, Valor Total: R$ 567.600,0000. Data de assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS PARA SAUDE para o Complexo Hospital de Clínicas
da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2018.
Processo: 600841/2017-08. Ata nº 371/2018, CNPJ: 53.775.862/0001-
52 - INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA,
item 39, Valor Total: R$ 760,0000, Ata nº 372/2018, CNPJ:
05.347.036/0001-60 - AURILABOR COMERCIAL LTDA, itens 4,
24, Valor Total: R$ 2.550,0000, Ata nº 373/2018, CNPJ:
03.188.198/0005-09 - BIO-RAD LABORATORIOS BRASIL LTDA,
item 52, Valor Total: R$ 2.550,0000, Ata nº 374/2018, CNPJ:
02.823.683/0001-02 - CAPRICORN TECHNOLOGIES DO BRASIL
LTDA, item 32, Valor Total: R$ 3.500,0000, Ata nº 375/2018, CNPJ
21.707.794/0001-06 - FAST BIO COMERCIAL EIRELI, itens
7,12,13, Valor Total: R$ 2.603,3200, Ata nº 376/2018, CNPJ
05.897.011/0001-30 - INDUSLAB COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA, itens
8,11,14,16,18,19,21,22,26,27,29,33,37,44,45,51,53,60, Valor Total:
R$ 14.874,5000, Ata nº 377/2018, CNPJ 31.864.051/0001-95 -
PLAST LABOR IND.E COM.DE EQUIP.HOSP.E LABORATORIO
LTDA, itens 3,55, Valor Total: R$ 21.340,0000, Ata nº 378/2018,
CNPJ 11.909.227/0001-70 - PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO
BRASIL LTDA., item 46, Valor Total: R$ R$ 870,0000, Ata nº
379/2018, CNPJ 23.980.789/0001-90 - VALE DIAGNOSTICOS
LTDA - EPP, itens 6,15,25,35,40,43, Valor Total: R$ 3.636,1500.
Data de assinatura: 16/04/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS PARA SAUDE para o Complexo Hospital de Clínicas
da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 19/2018.
Processo: 601697/2017-19. Ata nº 381/2018, CNPJ: 05.818.423/0001-
37 - AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA, itens Grupo 1, Valor
Total: R$ 74.916,0000. Data de assinatura: 16/04/2018. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 110/2017

Processo: 23075.179287/2017-88
Partícipes: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - IFPR;
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA -
UTFPR; Universidade Federal do Paraná - UFPR; Universidade
Estadual de Maringá - UEM; Universidade Estadual de Ponta Grossa
- UEPG; UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO
AMERICANA - UNILA; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior - SETI; Universidade Estadual de Londrina - UEL;
Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP; Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE; Universidade Estadual do
Centro-Oeste - UNICENTRO; Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR. Resumo do Objeto: Regular a relação de reciprocidade
entre as signatárias no que se refere à mobilidade de professores, por
meio do desenvolvimento do denominado PROGRAMA
PARANAENSE DE MOBILIDADE DOCENTE. Vigência do
Acordo: 01/11/2017 a 01/11/2022. Data de Assinatura: 01/11/2017.
Assinam: Odacir Antonio Zanatta - IFPR, Luiz Alberto Pilatti -
UTFPR, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, Mauro Luciano Baesso -
UEM, Carlos Luciano Sant'Ana Vargas - UEPG, Gustavo Oliveira

Vieira - UNILA, João Carlos Gomes - SETI, Berenice Quinzani
Jordão - UEL, Fatima Aparecida da Cruz Padoan - UENP, Paulo
Sérgio Wolff - UNIOESTE, Aldo Nelson Bona - UNICENTRO,
Antonio Carlos Aleixo - UNESPAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.002763/2017-63. / Ata de Registro de Preços no

209/2018-UFPE. / Objeto: Aquisição de materiais elétricos
(conectores, lâmpadas, reatores, receptáculos e relé fotoelétrico) para
atendimento das necessidades da Diretoria de Manutenção e
Conservação da Superintendência de Infraestrutura da UFPE. /
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 187/2017. /
Vigência: 12 meses, a contar da data de publicação do instrumento
no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. /
Fornecedora: Drei K Eletroeletrônica Ltda. - EPP, CNPJ:

13.502.594/0001-80, no valor global de R$ 16.000,00. / Assinaturas:
UFPE: Profa. Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos -
Vice-Reitora; DREI K ELETROELETRÔNICA: Sr. Eduardo Giese -
Sócio.

EDITAL Nº 28, DE 24 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em
vista o disposto no item 11.1 do edital nº 84 de 19 agosto de 2016,
publicado no DOU de 30 agosto de 2016 e a Portaria Normativa nº 4 de
06 de Abril de 2018 da Secretária de Gestão de Pessoas, publicada no
DOU de 10 de Abril de 2018 e considerando recomendação do
Ministério Publico Federal no Inquérito Civil nº1.26.005.000077/2017-
24, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano o prazo de validade do concurso
público para os cargos a seguir listados:

1.1 - Campus Recife:
Mestre de Edificação e Infraestrutura, Operador de Câmera de

Cinema e TV, Técnico de Laboratório/área Biologia, Técnico de
Laboratório/área Microscopia Eletrônica, Técnico de Laboratório/área
Oceanografia, Técnico de Laboratório/área Paleontologia, Técnico de
Laboratório/área Topografia, Técnico de Tecnologia da Informação/área
Governança de TI e Processos, Técnico de Tecnologia da
Informação/área Segurança da Informação, Técnico de Tecnologia da
Informação/área Sistemas, Técnico de Tecnologia da Informação/área
Suporte ao Usuário, Técnico de Tecnologia da Informação/área
Suporte/Redes, Técnico em Contabilidade, Técnico em Eletroeletrônica,
Técnico em Eletrônica, Técnico em Som, Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Analista de Tecnologia da Informação/área
Sistemas, Arquivista, Auditor, Bibliotecário-Documentarista, Biólogo,
Contador, Engenheiro/área Civil, Engenheiro/área Elétrico,
Engenheiro/área Telecomunicações, Estatístico, Farmacêutico,
Fonoaudiólogo, Músico, Nutricionista, Pedagogo, Programador Visual,
Psicólogo, Técnico em Assuntos Educacionais e Tecnólogo/formação
Audiovisual;

1.2 - Campus Vitória de Santo Antão:
Biólogo, Bibliotecário- Documentarista, Técnico Desportivo e

Técnico em Assuntos Educacionais;
1.3 - Campus Caruaru:
Assistente em Administração, Bibliotecário- Documentarista e

Físico.
2. Convocar os candidatos aprovados e não eliminados

conforme o item 9 do Edital nº 84/2016 no concurso público para os
cargos mencionados no item 1 deste Edital para, no período de 02 de
maio a 16 maio de 2018 preencherem formulário eletrônico na página
eletrônica da COVEST (www.covest.com), realizando autodeclaração
para concorrer às vagas reservadas para Negros conforme a Lei nº 12.990
de 9 de junho de 2014 e/ou às vagas reservadas a Portadores de
Deficiência observado o disposto no art. 5º § 2º da Lei 8.112/1990, desde
que a deficiência não os incompatibilizem para o exercício do cargo
(Decreto nº 3.298/1999 e Decreto nº 5296/2004).

3. O Reitor designará uma Comissão de Heteroidentificação
com competência deliberativa para verificação da veracidade da
autodeclaração dos candidatos e que contará com cronograma
disponibilizado na página eletrônica da Covest (www.covest.com).

4. A Comissão de Heteroidentificação divulgará o resultado a
cada candidato, individualmente, na página eletrônica da COVEST, do
qual caberá recurso por escrito à uma Comissão Recursal, designada pelo
Reitor, no prazo de 05 dias contados da divulgação, e protocolado na
DICOM - Divisão de Comunicação, no prédio da Reitoria da UFPE.

5. Das decisões da Comissão Recursal não caberá recurso.
6. Para os candidatos homologados para as vagas destinadas aos

Portadores de Deficiência quando da sua nomeação serão submetidos a
perícia da Junta Médica Oficial para comprovação da deficiência.

7. Após a manifestação dos candidatos conforme item 2 e a
verificação previstas nos itens 3 e 4, serão publicadas homologações de
candidatos aprovados para reserva de vagas para Negros e Portadores de
Deficiência, observando os critérios previstos no Decreto nº
6.944/2009.

7.1 O candidato que não comparecer ao procedimento de
heteroidentificação ou que não for atestada a veracidade de sua
autodeclaração não será incluído na homologação das vagas reservadas
às cotas.

8. Os candidatos homologados conforme item 7 terão
prioridades para serem nomeados, observando ocorrências de vagas
durante a validade do concurso, conforme critérios previstos na Lei
12.990/2014 e o disposto no art. 5º § 2º da Lei 8.112/1990, aos portadores
de deficiência, desde que tal deficiência não os incompatibilizem para o
exercício do cargo (Decreto nº 3.298/1999 e Decreto nº 5296/2004).

9. O candidato deverá observar, rigorosamente, o Edital, o
cronograma, os Comunicados e Avisos Complementares ao presente
Edital.

10. A organização do concurso fará divulgar, sempre que
necessário, normas complementares ao Edital, Comunicados e Avisos
Oficiais, no endereço eletrônico da COVEST.

11. É de responsabilidade do candidato manter os seus dados
atualizados para viabilizar os contatos necessários. Em caso de alteração
dos dados pessoais (nome, endereço, telefone para contato) constantes na
inscrição, o candidato deverá dirigir-se à COVEST, Rua Amaury de
Medeiros, 206, Derby, Recife-PE.

12. Os casos omissos serão resolvidos pela COVEST.
13. O expediente da COVEST é das 9h às 12h e das 14h às 16h

de segunda-feira à sexta-feira.
14. Este Edital é parte integrante e complementar do edital nº 84

de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União no dia 08
de setembro de 2016.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-25T00:04:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




